PAGE
6

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
23 августа 2023 г.                           с. Курсавка                                             № 535
О Порядке осуществления контроля за выполнением муниципального задания муниципальным учреждением, находящимся в ведении администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края
В целях обеспечения контроля за выполнением муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями, находящимися в ведении администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края, в соответствии со статьей 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания в отношении муниципальных учреждений Андроповского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным постановлением администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края от 24 декабря 2020 г. № 30 «О Порядке формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания в отношении муниципальных учреждений Андроповского муниципального округа Ставропольского края» администрация Андроповского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления контроля за выполнением муниципального задания муниципальным учреждением, находящимся в ведении администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
Глава
Андроповского муниципального округа
Ставропольского края                                                               Н.А. Бобрышева
УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации

Андроповского муниципального округа
Ставропольского края

от 23 августа 2023 г. № 535
ПОРЯДОК
осуществления контроля за выполнением муниципального задания муниципальным учреждением, находящимся в ведении администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края
1. Настоящий Порядок определяет правила осуществления контроля за выполнением муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальным учреждением, находящимся в ведении администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее соответственно - контроль, муниципальное задание, Учреждение, администрация муниципального округа).
2. Контроль осуществляется отделами администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края, не являющимися юридическими лицами, уполномоченными на разработку муниципального задания для соответствующего Учреждения и обеспечение контроля за его выполнением (далее – уполномоченный орган), и другими отделами администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края, не являющимися юридическими лицами в рамках установленных полномочий или по поручению главы Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее – глава муниципального округа).
3. Основными задачами контроля являются:
выявление и предупреждение нарушений требований и условий, установленных в муниципальном задании, при его выполнении Учреждением;

выявление несоответствия документов, подтверждающих выполнение Учреждением муниципального задания, требованиям действующего законодательства;

выявление в документах, подтверждающих выполнение Учреждением муниципального задания, недостоверной информации, противоречащих или не соответствующих друг другу сведений;

подготовка предложений и рекомендаций, направленных на повышение эффективности выполнения Учреждением муниципального задания.
4. Для проведения контроля за выполнением муниципального задания используется следующая информация:

отчеты о выполнении муниципального задания (квартальные, годовые);

отраслевые, статистические и ведомственные отчетные данные;

жалобы (претензии) потребителей на качество оказания муниципаль-ных услуг (выполнения работ), зафиксированные в книге обращений, обязательной к ведению во всех Учреждениях, оказывающих муниципальные услуги (выполняющих  работы);

другие материалы, подтверждающие выполнение муниципального задания.

5. Отчетными периодами выполнения муниципального задания являются: 1 квартал, полугодие, 9 месяцев, год. Отчет о выполнении муниципального задания за 1 квартал, полугодие, 9 месяцев представляется Учреждением уполномоченному органу по форме согласно приложению 3 к Порядку формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания в отношении муниципальных учреждений Андроповского муниципального округа Ставропольского края, утвержденного постановлением администрации муниципального округа от 24 декабря 2020 г. № 30, не позднее 3 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

Отчет о выполнении муниципального задания за год предоставляется в два этапа: предварительный - не позднее 05 ноября текущего финансового года, окончательный - до 10 января года, следующего за отчетным финансовым годом. Отчеты предоставляются на бумажном носителе и в электронном виде в формате Excel.

6. Контроль за выполнением муниципального задания осуществляется по следующим направлениям:

соответствие оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ) муниципального задания ведомственному перечню оказываемых Учреждением муниципальных услуг (выполняемых работ) и основным видам деятельности Учреждения, предусмотренным учредительными документами;
своевременность и полнота представления отчетности о выполнении муниципального задания и соответствие показателям отраслевых, статистических и ведомственных отчетных данных;

соответствие фактических получателей муниципальной услуги (работы) установленным муниципальным заданием категориям получателей;

выполнение Учреждением установленного порядка оказания муници-пальных услуг (выполнения работ).

7. Контроль осуществляется в форме текущего и последующего контроля.
8. Текущий контроль осуществляется на стадии выполнения Учреждением муниципального задания с целью определения степени его выполнения.

9. Последующий контроль осуществляется по итогам выполнения Учреждением муниципального задания за отчетный период в форме камеральных и выездных проверок в соответствии с планом проверок.
10. Камеральная проверка осуществляется по месту нахождения уполномоченного органа на основе документов, подтверждающих выполнение муниципального задания, представленных Учреждением, и проводится не позднее 3 рабочих дней со дня представления Учреждением отчета о выполнении муниципального задания.

10.1. Если в результате осуществления камеральной проверки выявлены нарушения требований и условий, установленных в муниципальном задании, несоответствия документов, подтверждающих выполнение Учреждением муниципального задания, требованиям законодательства, недостоверная информация в документах, подтверждающих выполнение Учреждением муниципального задания, а также сведения, противоречащие или не соответствующие друг другу (далее - нарушения), указанная информация доводится уполномоченным органом в форме письменного уведомления до Учреждения с требованием предоставить в течение 2 рабочих дней необходимые пояснения или устранить нарушения.
В уведомлении должны быть последовательно изложены выявленные нарушения.

Уведомление составляется по прилагаемой к настоящему Порядку форме и направляется за подписью главы муниципального округа или заместителя главы администрации муниципального округа руководителю Учреждения для устранения выявленных нарушений  требований и условий, установленных в муниципальном задании.

10.2. Руководитель Учреждения, получивший уведомление, обязан разработать план мероприятий по устранению выявленных нарушений и сообщить о принятых мерах уполномоченному органу, осуществившему проверку в срок, указанный в уведомлении.

Учреждение, представляющее пояснения, вправе дополнительно представить уполномоченному органу документы, подтверждающие достоверность данных, включенных в отчет.

10.3. Уполномоченный орган, осуществляющий камеральную проверку, обязан рассмотреть представленные Учреждением пояснения и документы в течение 2 рабочих дней.

Если после рассмотрения представленных пояснений и документов, либо при отсутствии пояснений Учреждения факт наличия нарушения (нарушений) будет установлен повторно, составляется акт по результатам осуществленной камеральной проверки.

10.4. Если в результате осуществления камеральной проверки нарушения не выявлены, составляется соответствующее заключение в произвольной форме.

11. Выездная проверка осуществляется  уполномоченным органом по месту нахождения Учреждения в соответствии с распоряжением администрации муниципального округа. Проверке подлежат документы за отчетный период.

11.1. Лица, осуществляющие контроль, имеют право:

получать документы, необходимые для проведения проверки;

вносить предложения об изменении объема и сроков проверки.

11.2. Лица, осуществляющие контроль, обязаны:

проводить проверку только при предъявлении служебных удостоверений и копии распоряжения  администрации муниципального округа;

не препятствовать руководителю или уполномоченному представителю Учреждения присутствовать при проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

предоставлять руководителю или уполномоченному представителю Учреждения, присутствующему при проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету проверки;

знакомить руководителя или уполномоченного представителя Учреждения с результатами проверки;

информировать главу муниципального округа или заместителя главы администрации муниципального округа о ходе и результатах проведения проверки, об итогах работы Учреждения по устранению выявленных нарушений.

11.3. Руководитель Учреждения или уполномоченное им лицо вправе:

присутствовать при проведении проверки;
давать пояснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;
получать от проверяющих лиц информацию, которая относится к предмету проверки;
знакомиться с результатами проверки и указывать в акте о своем согласии или несогласии с результатами;
представлять акт разногласий по результатам проверки.

11.4. Лицам, осуществляющим контроль, обеспечивается:
свободный доступ в помещения и на территорию Учреждения в заранее обусловленное время;
предоставление отдельного помещения, обеспечивающего сохранность документов, оборудованного необходимыми техническими средствами;
предоставление запрашиваемой информации, документов, при необходимости их копий (в том числе на магнитных носителях), а также пояснений, относящихся к предмету проверки.

11.5. Внеплановая выездная проверка проводится уполномоченным органом на основании распоряжения администрации муниципального округа в случае поступления в администрацию муниципального округа от юридических, физических лиц и (или) граждан информации о наличии признаков нарушения Учреждением законодательства Российской Федерации, законодательства Ставропольского края, муниципальных правовых актов Андроповского муниципального округа Ставропольского края, жалоб на несоответствие качества оказанных муниципальных услуг (выполненных работ) параметрам муниципального задания, осуществления контроля за исполнением предписаний об устранении выявленных нарушений, отмеченных в акте проверки за деятельностью Учреждения.

11.6. В последний день проведения выездной проверки лица, осуществляющие выездную проверку, обязаны составить акт по результатам проведения выездной проверки, в котором указываются предмет проверки, сроки ее проведения, выявленные нарушения, либо указать на отсутствие нарушений. Подписанный акт по результатам проведения выездной проверки вручается руководителю или лицу, уполномоченному им, в день его составления.

В случае несогласия с отдельными положениями акта Учреждением в течение 3-х рабочих дней представляется акт разногласия за подписью руководителя или лица, уполномоченного им. В течение 5 рабочих дней уполномоченный орган обязан дать обоснованный ответ по каждому положению, отраженному в акте.

11.7. По окончании проверки материалы по результатам проведенной проверки передаются главе  муниципального округа или заместителю главы администрации муниципального округа для принятия соответствующего решения.

11.8. После принятия главой муниципального округа или заместителем главы администрации муниципального округа решения по итогам проверки уполномоченный орган готовит проект распоряжения об устранении выявленных в ходе проверки и отраженных в акте по результатам проверки, нарушений и о привлечении к ответственности руководителей.

12. Отчет о выполнении муниципального задания в срок не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом после согласования с уполномоченным органом и при наличии отметки о согласовании, подлежит размещению Учреждением на официальном сайте в информационно-телекоммуника-ционной сети «Интернет» (www.bus.gov.ru), в соответствии с требованиями приказа Министерства финансов Российской Федерации от 21 июля 2011 г. № 86н «Об утверждении  порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта».

_______________
Приложение
к Порядку осуществления контроля
за выполнением муниципального
задания муниципальным учреждением,
находящимся в ведении администрации
Андроповского муниципального округа
Ставропольского края
ФОРМА
уведомления о нарушениях, выявленных по результатам проверки выполнения муниципального задания муниципальным учреждением, находящимся в ведении администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края

	УТВЕРЖДАЮ

________________________________

(подпись, Ф.И.О. главы муниципального округа (заместителя главы администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края)

«____»__________ _____ г.

Уведомление
По итогам проведения камеральной проверки выполнения муниципального задания за ___________________(указать отчетный период)   _________________________________________________________________
       (наименование муниципального  учреждения)

установлено: ______________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

В целях устранения и предупреждения выявленных нарушений предложено: ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Руководитель уполномоченного органа
________________